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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce "Návrh inspekčního programu kritického dílu

PEJ AI-9V" je zhodnotit aktuální stav kontroly vnějšího pláště kompresoru a pokusit

se navrhnout nový inspekční program, který zajistí dřívější odhalení trhlin

a deformací. Tato práce byla zvolena na základě objevujících se defektů a trhlin na

vnějším plášti kompresu na zadní přírubě. V první kapitole je uveden stručný popis

víceúčelového vrtulníku Mi-17, pomocné energetické jednotky AI-9V a hlavních

motorů TV3-117, které spouští PEJ pomocí vzduchového spouštěče. V dalších

kapitolách je již zaměřeno na popis kritického dílu a jeho opravy. V závěru

bakalářské práce se porovná současný a nově navrhovaný program, určí se jejich

účinnost, finanční náročnost a realizovatelnost.

Abstract

The subject of the bachelor thesis "The concept of critical APU part inspection

program" is to evaluate the current state of inspection of the compressor casing and

to try to make a concept of a new inspection program that will ensure earlier

detection of cracks and deformations. This thesis was chosen based on emerging

defects and cracks on the rear flange of the outter compressor casing. In the first

chapter there is a brief description of a multipurpose helicopter Mi-17, auxiliary power

unit AI-9V and the main engines TV3-117, that are started by an air starter of AI-9V.

In next chapters there is a description about the critical part and its repairs. In the end

of the bachelor thesis there will be a comparison between the current inspection

program and the new concept, to determine effectiveness, financial difficulty and

feasibility of each of them.

Klíčová slova

PEJ, motor, plášť kompresoru, NDT, kontrola, trhliny, defekty
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APU, engine, compressor casing, NDT, inspection, cracks, defects
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Seznam použitých zkratek

PEJ pomocná energetická jednotka

APU auxiliary power unit

POD probability of detection

NDT non destructive testing (nedestruktivní testování)

TIG tungsten inert gas

TC typové osvědčení

HAZ heat affected zone (tepelně ovlivněná zóna)

TOFD Time of Flight Diffraction
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Úvod

Při navrhování jakéhokoliv leteckého motoru chceme, aby měl dlouhou životnost

a spolehlivý provoz. Z hlediska provozovatelů je důležitá bezpečnost, ale i ekonomie

provozu, kdy se dbá na provozní náklady. V průběhu celkového technického života

se při generálních opravách zjišťují defekty či jiná poškození. Při vývoji je velmi

důležité dbát na realizovatelnost, ať už z pohledu výroby nebo následné montáže.

Motor AI-9V je proudový motor, který slouží jako pomocná energetická jednotka.

Tento motor se začal používat roku 1966 jakožto verze AI-9. Verze motoru AI-9V je

modifikována změnou parametrů motoru a využívá se mimo jiné ve vrtulnících Mi-24

a Mi-17. Tato bakalářská práce se zaměřuje na motor AI-9V, který se používá ve

vrtulníku Mi-17.

V souvislosti s roky v provozu a pouze dvěma vylepšenými verzemi motoru (AI-9V

a AI9-3B) je v současné době několik problémů, které se na motoru musí řešit. Jeden

z těchto problémů jsou defekty na zadní přírubě vnějšího pláště kompresoru.

Z hlediska vývoje by bylo vhodné provést návrh na zlepšení životnosti a lepší

konstrukci příruby. Tato bakalářská práce se ale zaměřuje na návrh nového

inspekčního program kritického dílu, což je vnější plášť kompresoru. Současný

inspekční program je dán výrobcem a personál dodržuje postupy dle příručky pro

generální opravu.

Pro návrh nového inspekčního programu byly také zhodnoceny veškeré faktory,

které mohou zasahovat do životnosti dílu. Do těchto faktorů lze zahrnout i výrobu

a následnou přepravu dílu, kdy při takové přepravě mohlo dojít k poškození dílu a při

následné kontrole se toto poškození nemuselo jevit jako viditelné.

Dále bylo nutné se zamyslet nad využitím i jiných NDT metod při zkoušení dílu.

Současné využití kapilární metody slouží hlavně ke kontrole již rozebraných dílů a je

časově velmi náročná. Vzhledem ke skutečnosti, že byl díl při generální opravě již s

defektem, by bylo vhodné kontrolu v provozu doplnit o další NDT metodu, která by

doplnila již stávající vizuální kontrolu a zachytila tak defekty dříve.
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1. Popis víceúčelového vrtulníku Mi-17

Zakladatelem a hlavním konstruktérem vrtulníků řady Mi byl Michail Leonťjevič Mil,

který v roce 1947 založil Moskevský vrtulníkový závod Mil, celosvětově známý podnik

pro výrobu vrtulníků. [1]

Vrtulníky z řady Mi-8 patří mezi nejrozšířenější a nejznámější ve světě. První

prototypy se začaly vyrábět v roce 1961. Vrtulník prošel dvěma úpravami: původní

jeden motor nahradily motory dva a výrazně se zvětšila rotorová hlava. Sériová

výroba těchto vrtulníků začala od roku 1965 a do výzbroje armády bývalého

Československa se dostaly již v roce 1967. [1]

V roce 1976 začala výroba modernizované verze Mi-8MT, pro export označována

také jako Mi-17. Schematické zobrazení je na Obr. 1. V armádě bývalého

Československa se začaly vyskytovat od roku 1985 a v armádě České republiky je

možné je vidět až dodnes. [1]

Obr. 1: Nákres vrtulníku Mi-17 [2]
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Vrtulník Mi-17 dokáže plnit všechny úkoly ve dne i v noci, za normálních i ve

ztížených povětrnostních podmínkách. Jak už název "víceúčelový vrtulník" napovídá,

je využíván hned v několika variantách: výsadková, dopravní, zdravotní, přeletová

a bojová varianta. Jakožto dopravní varianta slouží k přepravě buď 24 osob, 4000 kg

nákladu v nákladové kabině nebo 3000 kg rozměrného nákladu na vnějším závěsu.

V případě zdravotní varianty je schopen pojmout max. 12 zraněných osob na

nosítkách; 17 sedících osob a 3 zraněné osoby na nosítkách, anebo 15 sedících

raněných osob s jednou přídavnou nádrží. [1]

Od původní verze Mi-8 se liší použitím motorů TV3-117MT a hlavním reduktorem

VR-14. Použitím spouštěcího motoru AI-9V se umožnil snížit počet akumulátorů na

dva. Vyrovnávací rotor, se třemi listy, se přesunul z pravé strany na levou, čímž se

zlepšila jeho účinnost. [1] Tyto změny modifikací jsou porovnány v Tab.1.

Tab.1: Porovnání základních modifikací Mi-8 a Mi-17

Označení vrtulníku Mi-8 Mi-17

Typ motorů 2x TV2-117A 2x TV3-117MT

Výkon motoru 1120 kW 1435 kW

Typ PEJ - AI-9V nebo SAFIR 5K/G

Typ reduktor VR-8 VR-14

Orientace vyrovnávacího rotoru pravá strana levá strana

Pohonná soustava vrtulníku Mi-17 je tedy tvořena dvěma motory TV3-117 a hlavním

reduktorem VR-14, který přenáší výkon motorů na nosný a vyrovnávací rotor. Dále

do soustavy patří také mimo jiné i pomocná energetická jednotka AI-9V,

protiprachové zařízení na vstupu do motorů TV3-117, spouštěcí systém motorů

a ochlazovače výstupních plynů motorů TV3-117. [1]

1.1. Popis turbohřídelového motoru TV3-117

Turbohřídelový motor TV3-117 je určen k pohonu vrtulníku. Motory jsou umístěny

nad trupem, souměrně k podélné ose vrtulníku. [3] Jejich uložení je patrné na Obr.2.
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Obr.2: Uložení motorů TV3-117 v draku Mi-17 [3]

Oba motory pracují nezávisle na sobě, což v případech vysazení jednoho motoru,

umožňuje let s jedním pracujícím motorem. Motor TV3-117 se skládá ze vstupního

ústrojí, 12ti stupňového axiálního kompresoru, spalovací komory, turbíny

kompresoru, volné turbíny a výstupního ústrojí. [3]

Zvláštností motoru je právě volná turbína. Výkon vyvíjený jejím rotorem je předáván

přes výstupní hřídele motorů k hlavnímu reduktoru. Ten přenáší krouticí moment na

nosný a vyrovnávací rotor, a také na další agregáty.

Motor TV3-117 byl modernizován na 3 různé verze [3]:

1) TV3-117MT (modernizovaný, transportní),

2) TV3-117VM (výškový, modernizovaný), který se využívá u vrtulníků Mi-17,

3) TV3-117VMA (výškový, modernizovaný, verze A), který slouží u vrtulníků

Mi-24/35.
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1.2. Popis spouštěcího motoru AI-9V


[…]


rentgenu, možnosti lehkých přenosných přístrojů, není nutná úprava povrchu před

kontrolou a umožňuje měření při vyšších teplotách. [18]

Nevýhodou těchto vířivých proudů je citlivost na rozměry objektu (okrajový efekt)

a neindikovatelnost vad pod povrchem. [18]
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5.2.2. Ultrazvuková metoda

Tato metoda se začala využívat v důsledku zjišťování vnitřních vad. Klasická

ultrazvuková metoda spočívá v šíření zvukových vln o vysokých frekvencích

(v řádech MHz). Frekvenční akustické pulzy ze sondy prostupují objektem a odráží

se zpět. Detekce defektů se projeví útlumem signálu na přístroji. Dle signálu na

obrazovce lze poté určit o jaký defekt se jedná, například plošná či objemová

vada. [13]

Pro kontrolu objektů ultrazvukovou metodou je zapotřebí zkušený personál pro

nastavení zařízení a následné vyhodnocení výsledků. [13] Zároveň existují

dva způsoby zkoušení: metodou průchodovou a metodou odrazovou.

Průchodová metoda je vyobrazena na Obr. 20. Princip odrazové metody spočívá v

tom, že sonda je zároveň vysílačem i přijímačem. Zvuková vlna se odrazí na rozhraní

materiálu a vzduchu, a navrací se zpět do sondy.

Obr. 20: Průchodová metoda [20]

Ultrazvuková metoda je vhodná téměř na všechny materiály, kovové i nekovové.

Přístroj je snadno přenosný, což je velká výhoda. Nevýhodou zde může být hned

několik parametrů: nutný dobrý kontakt mezi sondou a zkoušeným objektem,
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orientace vady a typ. V důsledku těchto nevýhod byly vyvinuty další ultrazvukové

metody: TOFD a Phased Array.

TOFD (Time of Flight Diffraction), jakožto difrakční technika měření doby průchodu,

se využívá hlavně ke kontrole svarů. Phased Array metoda fázového pole, se

využívá k detekci trhlin v geometricky složitých částí, zvyšuje přesnost při určování

rozměru vady a detekuje náhodně orientované vady. Přístroje mají také možnost 3D

zobrazení vad, což je velkou výhodou. [13]
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout nový inspekční program, který by zajistil dřívější

odhalení nejen trhlin ale i jiných poškození na vnějším plášti kompresoru. Před

provedením takového návrhu bylo nutné provést vyhodnocení současného stavu

kontroly u vnějšího pláště kompresoru. Motor se kontroluje během provozu a při

generálních opravách.

Při převzetí motoru AI-9V do opravárenského závodu se motor podrobí demontáži,

umytí a detailnímu přezkoumání, které obnáší přeměřování dílů, vizuální kontrolu

a zaslání na NDT zkoušky. Pro vnější plášť kompresoru se využívá kontroly kapilární

defektoskopií a to proto, že materiál vnějšího pláště je nemagnetický. Kapilární

metoda je účinná, levná ale časově velmi náročná. Celý proces trvá v rozmezí

1-2 hodin.

Současná kontrola se v provozu řeší pouze vizuální metodou, což se jeví jako velmi

komplikované a nedostatečné. K dílům, u kterých bylo již dříve zjištěno provozní

poškození, je ztížený přístup. Z konstrukčního hlediska a z hlediska uchycení motoru

v draku vrtulníku není možné využít nové účinnější NDT metody, a to z důvodu

špatného přístupu a následných možných nepravdivých hodnot při měření. Zároveň

je ale také nepřípustné z důvodu lepší kontroly kritického dílu motor AI-9V po letu

nebo před letem svěšovat.

S ohledem na dřívější odhalené defekty na konzole se automaticky provádí kontrola

uchycení na přírubě vnějšího pláště. Při těchto kontrolách a případných nutných

svěšeních by se zde kromě vizuální kontroly mohla využít i nová NDT metoda, která

by byla doplnila výše zmíněnou vizuální kontrolu. Jednalo by se o použití metody

vířivých proudů nebo ultrazvukovou metodu. Výhodou těchto metod jsou jejich

přenositelná zařízení a rychlejší vyhodnocování v porovnání s kapilární metodou.

Pro využití nových a lepších NDT metod, na motoru uchyceném v draku vrtulníku, by

se muselo zajistit nové konstrukční řešení při uchycení motoru, a tím získat lepší

přístup pro kontrolu. Pro eliminaci defektů by bylo vhodnější zvážit analýzu napětí v

uchycení a využít modelování v softwaru. Jakýkoliv možný návrh modifikací by ale
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musel být předem schválen držitelem typového osvědčení, a zároveň by bylo vhodné

mít podložené důvody k takovémuto vylepšení a následným změnám.

Dále by bylo vhodné identifikovat příčiny vzniku defektů na přírubě a na závěsu

uchycení PEJ. Provést detailní rozbor změn ve způsobu uchycení, a zjistit zda

nedošlo během provozu k následujícím změnám jako je použití nelícovaných šroubů

nebo použití jiného utahovacího momentu spoje. Tyto změny mohou vést k

postupnému uvolnění spoje, a tím způsobit nárůst vibrací v tomto spojovacím uzlu

a způsobit tak již zmíněné poruchy v provozu.

Vzhledem k nízkému počtu motorů AI-9V, které se za rok podrobí generální opravě v

opravárenském závodě, je současný inspekční program dostačující, a to na základě

dosažených výsledků v provozu.

Pro rychlejší vyhodnocení stavu dílů, nejen na motorech AI-9V, by se mohla zvážit

koupě nových NDT metod, zmíněných v této bakalářské práci. Finanční nákladnost

na pořízení těchto metod by se v porovnání s jejich širším využitím dala zohlednit.

Zároveň by bylo nutné zohlednit i náklady spojené s vyškoleným personálem, který

by nové defektoskopické přístroje obsluhoval a následně vyhodnocoval.
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