I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH INSPEKČNÍHO PROGRAMU KRITICKÉHO DÍLU PEJ AI-9V
Jméno autora: Kateřina Aulická
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Kateřina Kunčíková
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech s.r.o., Beranových 65, Praha 9-Letňany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá svoji náplní bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno, avšak praktické části byla věnována malá část práce. Kapitoly Návrh nové modifikace a Návrh nového inspekčního systému a NDT metod mají rozsah necelých 5 stran.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá standardům bakalářské práce. Chybí mi zde detailnější porovnání současného a nového programu, toto porovnání je stručně zmíněno pouze v závěru práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti je práce na velmi dobré úrovni. Kapitoly na sebe navazují. Struktura práce je smysluplná. Teoretická část je podrobně popsána včetně obrázků a tabulek. Kapitola Určení vlivu ovlivňujících životnost kritického dílu je obzvláště zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
BP splňuje požadovaný rozsah i formu. Text práce je doplněn o velké množství obrázků, které jsou vhodně umístěny a popsány. Jazyková úroveň je v pořádku, místy ovšem chybí čárky v souvětí. Seznam zkratk na začátku práce je pouze jednojazyčný. Některá slova jsou v seznamu psána s velkým písmenem a některá s malým. Na konci práce není uveden seznam obrázků a tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou dostačující. Zdroje jsou uvedeny u každého obrázku i tabulky. Výběr zdrojů je správný, nicméně mi zde chybí více zahraničních zdrojů, které se touto tematikou zabývají, např. odborné články.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci lze hodnotit jako dílo odpovídající bakalářské práci. BP splnila zadání. V praxi by se uvedené návrhy daly těžko realizovat, což také autorka v závěru práce píše. Při tvoření nového inspekčního programu je nezbytné skloubit více požadavků, krom technických, kterým je věnovaná prakticky celá práce, také legislativní a ekonomické, které jsou zmíněny pouze v závěru práce v pár větách. Celkově je však práce velmi dobře strukturovaná, kapitoly na sebe navazují a dávají smysl. Kapitola Určení vlivu ovlivňujících životnost kritického dílu je obzvláště zdařilá. Závěr práce je smysluplný a odpovídá na stanovené cíle definované v zadání práce.

- 1) Řídí se nedestruktivní testování v ČR nějakými platnými normami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 4.9.2018

Podpis: